
O Dudad de Progreso 
Bello 

Doctor 
JESÚS OCTAVIO JIMÉNEZ GIL 
Presidente 
CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 
Bello — Antioquía 

Bello, 18 de octubre de 2017 

1000 
1915e9 

c 	¿(9 
opy 

RECIBIDO 1 9 OCT 2017 

00 0 0 0 5 3 
trn'511-: 

LUIS ARTURO SÁNCH 
Secretario de Salud 

Asunto: PROYECTO DE ACUERDO "POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA 

ASUNCIÓN DE OBLIGACIONES QUE AFECTAN PRESUPUESTO DE VIGENCIAS 

FUTURAS EXCEPCIONALES". 

Radicarnos con mensaje de urgencia para estudio, debate y aprobación, por parte 

del Honorable Concejo Municipal, el proyecto de Acuerdo "POR MEDIO DEL CUAL 

SE AUTORIZA LA ASUNCIÓN DE OBLIGACIONES QUE AFECTAN 

PRESUPUESTO DE VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES" de la Secretaría de 

Salud. 

Agradecemos su atención y colaboración en el trámite con mensaje de urgencia de 

este importante proyecto para la Comunidad Bellanita. 

Cordialmente, 

CÉSAR AUGUS O SUÁREZ MIRA 
Alcalde Municipal 

Proyectó: Francis~n, Profesional FLS 

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cro. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquía 

NIT 890.980.112 -1 www.bellagov.co  
/Alcaldiadebello 
	

@Alcaldiadetrello E OAlaildiadebello 

Código: F-GI-18, Versión: 09 
Julio 07 de 2016 

  



PBX: (57-4) 60470 
Cm. 50 N° 51-00 - Código Postal:051053 - Bello - Antioz 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.go 
IDAlcaldiadepello 	liAkaidiadet 

1/4ady- IONet  
1$0 BOD, 	

t/r 

1=5" 

É 4, 

 

Bello 
Ciudad de Progreso 

 

   

O 2 1 
RECIBIDO 1 9 OCT 2017 

00 0 0 O 5 3 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA ASUNCIÓN DE OBLIGACIONES QUE 7 4-c--
AFECTAN PRESUPUESTO DE VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES" 

El Concejo Municipal de Bello, en uso de las facultades establecidas en el artículo 313 

de la Constitución Política de Colombia, y las establecidas en las leyes 819 de 2003 y 

1483 de 2011, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorícese al Alcalde Municipal hasta el 31 de diciembre de 

2018, para que asuma obligaciones que afecten presupuesto de vigencias futuras 

excepcionales, de los recursos del Sistema General de Participaciones — SGP del 

Sector Salud y con estas adelante los procesos contractuales que sean necesarios para 

cubrir las necesidades que se relacionan a continuación: 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 

PROYECTO 
MONTO TOTAL 

VF POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 

SALUD 2018 
FUENTE DE FINANCIACIÓN 

ASEGURAMIENTO EN SALUD 1,636,080,806 1,636,080,806 

SGP - PPNA - Aportes Patronales 

SSF 

SGP SALUD PÚBLICA COLECTIVA 
1
' 
 679' 
	' 
056 032 1,679,056,032 

SGP • Salud Pública (Plan de 

Intervenciones Colectivas - PIC) 

1,119,370,688 1,119,370,688 

SGP • Salud Pública (Gestión de la 

Salud Pública • GSP) 

TOTAL VE SECRETARÍA DE SALUD 4,434,507,526 4,434,507,526 

En todo caso los montos definitivos de compromiso de vigencias futuras que se 

autorizan con cargo a los recursos del Sistema General de Participaciones — SGP del 

PROYECTO DE ACUERDO No. E - 

(1,81017 

-1212Str, 



<,›  

O Bello 
Ciudad de Progreso 

Sector Salud, se ajustarán a las apropiaciones anuales que determine y transfiera el 

Gobierno Nacional para la vigencia 2018. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El trámite de dichos procesos de contratación con cargo a 

vigencias futuras excepcionales fue aprobado por el Consejo Municipal de Política 

Fiscal — COMFIS, tal y como consta en el acta No. 13 del 14 de septiembre de 2017. 

ARTÍCULO TERCERO: Facúltese al Alcalde Municipal para que efectúe las adiciones, 

los créditos y contra créditos que sean necesarios para el cumplimiento de éste 

Acuerdo Municipal. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y 

publicación legal. 

Proyecto presentado por: 

CÉSAR SUÁ EZ MIRA 
Alcalde M nicipal 

Proyectó: Franciscor  incón Gutiérrez 
Profesional E. Salud 

\ 
\ 

Aprobó: Lu' 	=rtu 	Sá 	z Ospina 
Secretario de Sal 

Revisó: Hans Wagner Jaramillo 
Abogado Secretaría Privada 

r., 
V2Bº: Argemiro R .strepo Restrepo 
Asesor Jurídico 	lcaldía de Bello 

Revisó: Abogado Asesoría 
Jurídica 

Revisó: Elkin D 	río López 	astrillón 
Subsecretario 	e Salud 

 

T 

 

PBX.  (57-4) 6047. 
&a. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Anta 

N1T 890.980.112 -1 www.bello.go 
1151 MIcaldiadebello 	kivIkaldiadebello O Q.JAlcaldiadet 

%zas,-1,,Net— 

     



4  

() Bello 
Ciudad de Progreso 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Presento a consideración de la Corporación edilicia el proyecto de Acuerdo "Por medio 

del cual se autoriza la asunción de obligaciones que afectan presupuesto de vigencias 

futuras excepcionales", con fundamento en los siguientes argumentos: 

El Municipio como división política fundamental del Estado tiene un sinnúmero de 

obligaciones a su cargo, las cuales se establecen de forma simplemente enunciativa en 

el artículo 3° de la Ley 136 de 1994 (Modificado por el artículo 6° de la Ley 1551 de 

2012) que establece: 

Artículo 3°. Funciones de los municipios. Corresponde al municipio: 
1. Administrar los asuntos municipales y prestar los servicios públicos que determine la 
ley. 
2. Elaborar los planes de desarrollo municipal, en concordancia con el plan de desarrollo 
departamental, los planes de vida de los territorios y resguardos indígenas, incorporando 
las visiones de las minorías étnicas, de las organizaciones comunales y de los grupos de 
población vulnerables presentes en su territorio, teniendo en cuenta los criterios e 
instrumentos definidos por la Unidad de Planificación de Tierras Rurales y Usos 
Agropecuarios —UPRA—, para el ordenamiento y el uso eficiente del suelo rural, los 
programas de desarrollo rural con enfoque territorial, y en armonía con el Plan Nacional 
de Desarrollo, según la ley orgánica de la materia. 
Los planes de desarrollo municipal deberán incluir estrategias y políticas dirigidas al 
respeto y garantía de los Derechos Humanos y del Derecho Internacional Humanitario; 
3. Promover el desarrollo de su territorio y construir las obras que demande el progreso 
municipal. Para lo anterior deben tenerse en cuenta, entre otros: los planes de vida de los 
pueblos y comunidades indígenas y los planes de desarrollo comunal que tengan los 
respectivos organismos de acción comunal. 
4. Elaborar e implementar los planes integrales de seguridad ciudadana, en coordinación 
con las autoridades locales de policía y promover la convivencia entre sus habitantes. 
5. Promover la participación comunitaria, la cultura de Derechos Humanos y el 
mejoramiento social y cultural de sus habitantes. El fomento de la cultura será prioridad de 
los municipios y los recursos públicos invertidos en actividades culturales tendrán, para 
todos los efectos legales, el carácter de gasto público social de conformidad con el 
artículo 1°, numeral 8 de la Ley 397 de 1997. 
6. Promover alianzas y sinergias público-privadas que contribuyan al desarrollo 
económico, social y ambiental del municipio y de la región, mediante el empleo de los 
mecanismos de integración dispuestos en la ley. 
7. Procurar la solución de las necesidades básicas insatisfechas de los habitantes del 
municipio, en lo que sea de su competencia, con especial énfasis en los niños, las niñas, 
los adolescentes, las mujeres cabeza de familia, las personas de la tercera edad, las 

PBX: (57-4) 604 7c, 
Cra. 50 N° 51-00- Código Postal: 051053 - Bello - Antioc 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.qo 
/Akaldiadebello(,:i ,Alcaldíadebello 	,'éalloldiadet, 

  

"1111111101111111111111111111111.111~15,,,.. 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

personas en condición de discapacidad y los demás sujetos de especial protección 
constitucional. 
8. En asocio con los departamentos y la Nación, contribuir al goce efectivo de los 
derechos de la población víctima del desplazamiento forzado, teniendo en cuenta los 
principios de coordinación, concurrencia, complementariedad, subsidiariedad y las normas 
jurídicas vigentes. 
9. Formular y adoptar los planes de ordenamiento territorial, reglamentando de manera 
específica los usos del suelo en las áreas urbanas, de expansión y rurales, de acuerdo 
con las leyes y teniendo en cuenta los instrumentos definidos por la UPRA para el 
ordenamiento y el uso eficiente del suelo rural. Optimizar los usos de las tierras 
disponibles y coordinar los planes sectoriales en armonía con las políticas nacionales y 
los planes departamentales y metropolitanos. Los Planes de Ordenamiento Territorial 
serán presentados para revisión ante el Concejo Municipal o Distrital cada 12 años. 
10. Velar por el adecuado manejo de los recursos naturales y del ambiente, de 
conformidad con la Constitución y la ley. 
11. Promover el mejoramiento económico y social de los habitantes del respectivo 
municipio, fomentando la industria nacional, el comercio y el consumo interno en sus 
territorios de conformidad con la legislación vigente para estas materias. 
12. Fomentar y promover el turismo, en coordinación con la Política Nacional. 
13. Los municipios fronterizos podrán celebrar Convenios con entidades territoriales 
limítrofes del mismo nivel y de países vecinos para el fomento de la convivencia y 
seguridad ciudadana, el desarrollo económico y comunitario, la prestación de servicios 
públicos y la preservación del ambiente. 
14. Autorizar y aprobar, de acuerdo con la disponibilidad de servicios públicos, programas 
de desarrollo de Vivienda ejerciendo las funciones de vigilancia necesarias. 
15. Incorporar el uso de nuevas tecnologías, energías renovables, reciclaje y producción 
limpia en los planes municipales de desarrollo. 
16. En concordancia con lo establecido en el artículo 355 de la Constitución Política, los 
municipios y distritos podrán celebrar convenios solidarios con: los cabildos, las 
autoridades y organizaciones indígenas, los organismos de acción comunal y demás 
organizaciones civiles y asociaciones residentes en el territorio, para el desarrollo 
conjunto de programas y actividades establecidas por la Ley a los municipios y distritos, 
acorde con sus planes de desarrollo. 
17. Elaborar los planes y programas anuales de fortalecimiento, con la correspondiente 
afectación presupuestal, de los cabildos, autoridades y organizaciones indígenas, 
organismos de acción comunal, organizaciones civiles y asociaciones residentes en el 
territorio. Lo anterior deberá construirse de manera concertada con esas organizaciones y 
teniendo en cuenta sus necesidades y los lineamientos de los respectivos planes de 
desarrollo. 
18. Celebrar convenios de uso de bienes públicos y/o de usufructo comunitario con los 
cabildos, autoridades y organizaciones indígenas y con los organismos de acción comunal 
y otros organismos comunitarios. 
19. Garantizar la prestación del servicio de agua potable y saneamiento básico a los 
habitantes de la jurisdicción de acuerdo con la normatividad vigente en materia de 
servicios públicos domiciliarios. 
20. Ejecutar el Programas de Alimentación Escolar con sus propios recursos y los 
provenientes del Departamento y la Nación, quienes podrán realizar el acompañamiento 
técnico, acorde con sus competencias. 

PBX: (57-4) 604 75 
Cra. 5011° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antick 

NIT 890.980.712 -1 www.bellago 
MIcaldiadebello 	,g,Akaldiadebello O Oiiikaldiadet 

    



O Ciudad de Progreso 
Bello 

21. Publicar los informes de rendición de cuentas en la respectiva página web del 
municipio. 
22. Las demás que señalen la Constitución y la ley. 

Como vemos, las funciones del municipio colombiano se podrían calificar en dos, unas 

de tipo finalista como las que buscan el mejoramiento económico y otras que podríamos 

denominar como de apoyo, pues obran como instrumento de las primeras y que 

suponen que una sociedad capacitada, bien alimentada, con necesidades de recreación 

y transporte satisfechas se desarrollará con mayor facilidad en términos económicos y 

sociales. 

Pues bien, hoy acudo a la Corporación Edilicia a manifestar que la Administración 

Municipal requiere su colaboración para comprometer el presupuesto de vigencias 

futuras excepcionales, para garantizar los recursos que le permitan lograr la efectiva y 

continua prestación de los servicios públicos a su cargo, como lo son para este caso la 

Salud. 

Una vigencia futura es una autorización otorgada para la Nación por el CONFIS, y para 

las entidades territoriales, otorgada en principio por la dependencia encargada de la 

dirección, coordinación y seguimiento del presupuesto — COMFIS municipal, y 

posteriormente sometida a la aprobación del Concejo Municipal, para la asunción de 

obligaciones que afecten el presupuesto de gastos de vigencias fiscales subsiguientes, 

es decir, autorizaciones sobre recursos fiscales dentro de presupuestos futuros, para 

ejecutar un determinado gasto como excepción al principio de anualidad del 

presupuesto público. 

Lo anterior me permite mostrarles la necesidad de obtener la aprobación para asumir 

obligaciones que afecten presupuestos de vigencias futuras excepcionales, para el 

Sector Salud por el término de la vigencia 2018 que se me ha conferido y previo 

cumplimiento de los requisitos de Ley. 

La vigencia futura es requerida para la Prestación de Servicios a la Población Pobre No 

Asegurada y para la Salud Pública Colectiva correspondiente al Plan de Intervenciones 

 

PBX: (57-4) 604 70 
Cra. 501110 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - AM/o( 

Allr 890.980.111-1 www.bello.go 
itá /Akaldiadebello 	(Alcaldiadebello L ,i)ilIcaldiadet 

1508007 

CEO 

    

    



-O Ciudad de Progreso 
Bello 

Colectivas (PIC) y la Gestión de la Salud Pública (GSP), debido a que la contratación 

de dichos programas es indispensable y debe de hacerse con la IPS Pública Municipal, 

es decir, la ESE BELLOSALUD, y a que por motivo de la aplicación de los Artículos 32 

y 33 de la Ley 996 de 2005 (Ley de Garantías Electorales) es tema de suma urgencia. 

En conclusión, si la comunidad de Bello tiene una Empresa Social del Estado para 

brindar a nuestra población servicios de salud que se traducen en el mejoramiento de la 

calidad de vida, estaremos emprendiendo acciones concretas de carácter instrumental 

en pro de lograr el bienestar general y el mejoramiento de la calidad de vida a la 

población Bellanita. 

Para lograr tales objetivos acudo ante ustedes a solicitar su autorización para 

comprometer las siguientes vigencias Futuras Excepcionales: 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 

PROYECTO 
MONTO TOTAL 

VF POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 

SALUD 2018 
FUENTE DE FINANCIACIÓN 

ASEGURAMIENTO EN SALUD 1,636,080,806 1,636,080,806 

SGP • PPNA • Aportes Patronales 

SSF 

SGP SALUD PÚBLICA COLECTIVA 
1
' 
 679

' 
 056

' 
 032 1,679,056,032 

SGP • Salud Pública (Plan de 

Intervenciones Colectivas • PIC) 

1,119,370,688 1,119,370,688 

SGP • Salud Pública (Gestión de la 

Salud Pública • GSP) 

TOTAL VF SECRETARÍA DE SALUD 4,434,507,526 4,434,507,526 

La administración municipal en cumplimiento de su obligación de realizar una excelente 

gestión fiscal, hace efectivos los principios de la función administrativa consagrados en 

el artículo 209 de la Constitución Política, entre los cuales se destaca la eficiencia en la 

destinación de los recursos y la eficacia en el logro de los resultados, siendo las 

vigencias futuras uno de los mecanismos presupuestales que más puede contribuir con 

este fin, pues su utilización permite, entre otros, obtener los siguientes beneficios: 

PBX: (57-4)604 75 
Cro. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Aflijo( 

NIT 890.980.172 -1 www.bello.go 
/Alcoldiadebello 	@Akaldiadebello O clliAlcaldiadet 

  



O Ciudad de Progreso 
Bello 

. 	 5.<1,011,1.! 	 . 	2.1511:761.1,14.311,111.1.. 	 tu..nr.1‘;.1c,rit ..A2W 

T IA  

• Maximización de los beneficios a la comunidad ofreciéndole servicios en forma 

continua, permanente y oportuna. 

• Disminución de los costos de la contratación y en general de los gastos de 

funcionamiento, toda vez que de los costos de contratación de una vigencia se 

sirven las vigencias posteriores. 

• Ejecución del presupuesto apropiado en cada vigencia de una manera más 

rápida y efectiva. 

• Mejoramiento continúo de los indicadores de ejecución presupuestal en todas las 

vigencias, exigiendo los esfuerzos necesarios de la Administración para 

gerenciar los proyectos sin desgastarse en procesos de contratación. 

• Optimización del proceso de planificación, dado que este mecanismo permite a 

las diferentes dependencias de la Administración visionar su gestión mínimo en 

el mediano plazo, razón por la cual las apropiaciones asignadas tenderán a 

responder mejor a los requerimientos y a hacerlas más realizables, con lo cual se 

alcanzará en menor tiempo el objetivo perseguido con la expedición de la Ley 

819 de 2003, con la que se pretende que los presupuestos de gastos reflejen 

exactamente las necesidades de cada vigencia fiscal, para evitar así la 

materialización de los rezagos presupuestales. 

• Promoción del cumplimiento de las metas físicas fijadas en el Presupuesto por 

Resultados para la vigencia y para todo el período contratado. 

• Prontitud en el cumplimiento de metas trazadas en el plan de desarrollo de forma 

eficiente y efectiva. 

Régimen legal vigente del compromiso de vigencias futuras 

La Ley 819 del 9 de julio de 2003 establece dos tipos de vigencias futuras, unas 

ordinarias y otras de carácter excepcional. 

Las primeras de ellas, las ordinarias, hacen referencia a aquellos casos en los que se 

asumen obligaciones que comprenden recursos de la vigencia fiscal en curso (Artículo 

PBX: (57-4) 604 7; 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioc 

NIT 890.980.111-1 www.bello.go 
/Akaldiadebello 	QtAkaldiadebello 3 ljpAkaidiadet, 



 

Bello 
Ciudad de Progreso 

 

   

10 para el caso de la Nación y artículo 12 para el caso de las entidades territoriales), 

mientras que las segundas, de tipo excepcional, son aquellas en las que se asumen 

obligaciones sin apropiación en el presupuesto del año en que se concede la 

autorización (art. 11). 

Por su parte el artículo 11 de la Ley 819 de 2003 establece: 

Artículo 11. Vigencias futuras excepcionales. El artículo 3° de la Ley 225 de 1995 
quedará así: 

El Consejo Superior de Política Fiscal, CONFIS, en casos excepcionales para las obras 
de infraestructura, energía, comunicaciones, aeronáutica, defensa y seguridad, así como 
para las garantías a las concesiones, podrá autorizar que se asuman obligaciones que 
afecten el presupuesto de vigencias futuras sin apropiación en el presupuesto del año en 
que se concede la autorización. El monto máximo de vigencias futuras, el plazo y las 
condiciones de las mismas deberán consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal de 
Mediano Plazo del que trata el artículo 1° de esta ley. 

La secretaría ejecutiva del CONFIS enviará trimestralmente a las comisiones 
económicas del Congreso una relación de las autorizaciones aprobadas por el Consejo, 
para estos casos. 

Para asumir obligaciones que afecten presupuestos de vigencias futuras, los contratos 
de empréstito y las contrapartidas que en estos se estipulen no requieren la autorización 
del Consejo Superior de Política Fiscal, CONFIS. Estos contratos se regirán por las 
normas que regulan las operaciones de crédito público. 

Diversos sectores de la sociedad sostuvieron posiciones divergentes respecto a la 

aplicabilidad de las vigencias futuras excepcionales en el orden municipal, 

manifestando quienes estaban en contra que no existía autorización legal expresa en la 

Ley 819 de 2003 para que las entidades territoriales pudieran comprometerlas, como sí 

ocurría en el artículo 12 de la misma ley para las ordinarias. 

De otro lado, quienes estaban a favor de la aplicación de las vigencias futuras 

excepcionales en el nivel territorial utilizaban el mismo argumento y sostenían que 

precisamente la falta de prohibición legal expresa le permitía a los entes territoriales 

acudir a la figura. 

 

PBX: (57-4) 604 7(-, 
Cm. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - A ntioz 

NIT 890.980.772 -1 www.bellago 
/Aloldiadebello 	,.:11Alcaldiadebelfo tJ kiiAlcaldiarlet 

 

   



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Pues bien, esa discusión fue saldada por el Congreso de la República con la expedición 

de la Ley 1483 de 2011 "Por medio de la cual se dictan normas orgánicas en materia de 

presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal para las entidades territoriales", que 

regula de forma especial y expresa el compromiso de vigencias futuras excepcionales 

en el orden territorial, estableciendo en su artículo primero: 

"Artículo 1°. Vigencias futuras excepcionales para entidades territoriales. En las 
entidades territoriales, las asambleas o concejos respectivos, a iniciativa del gobierno 
local, podrán autorizar la asunción de obligaciones que afecten presupuestos de vigencias 
futuras sin apropiación en el presupuesto del año en que se concede la autorización, 
siempre y cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

a). Las vigencias futuras excepcionales solo podrán ser autorizadas para proyectos de 
infraestructura, energía, comunicaciones, y en gasto público social en los sectores de 
educación, salud, agua potable y saneamiento básico, que se encuentren debidamente 
inscritos y viabilizados en los respectivos bancos de proyectos. 

b). El monto máximo de vigencias futuras, plazo y las condiciones de las mismas deben 
consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de que trata el 
artículo 5° de la Ley 819 de 2003. 

c). Se cuente con aprobación previa del COMFIS territorial o el órgano que haga sus 
veces. 

d). Cuando se trate de proyectos que conlleven inversión nacional deberá obtenerse el 
concepto previo y favorable del Departamento Nacional de Planeación. 

La corporación de elección popular se abstendrá de otorgar la autorización, si los 
proyectos objeto de la vigencia futura no están consignados en el Plan de Inversiones del 
Plan de Desarrollo respectivo y si sumados todos los compromisos que se pretendan 
adquirir por esta modalidad y sus costos futuros de mantenimiento y/o administración, 
excede la capacidad de endeudamiento de la entidad territorial, de forma que se garantice 
la sujeción territorial a la disciplina fiscal, en los términos del Capítulo II de la Ley 819 de 
2003. 

Los montos por vigencia que se comprometan por parte de las entidades territoriales 
como vigencias futuras ordinarias y excepcionales, se descontarán de los ingresos que 
sirven de base para el cálculo de la capacidad de endeudamiento, teniendo en cuenta la 
inflexibilidad que se genera en la aprobación de los presupuestos de las vigencias 
afectadas con los gastos aprobados de manera anticipada. 

La autorización por parte de la asamblea o concejo respectivo, para comprometer 
presupuesto con cargo a vigencias futuras no podrá superar el respectivo período de 
gobierno. Se exceptúan los proyectos de gastos de inversión en aquellos casos en que el 

   

PU: (57-4) 60475 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antiot 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.go 
MIcaldiadebello 	liAlcaldiadetrello O @Alaildiadet 

,1IF  

O 

 

lej,?Net  — 

 

  

;$18001 

CEO 

     



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Consejo de Gobierno, con fundamento en estudios de reconocido valor técnico que 
contemplen la definición de obras prioritarias e ingeniería de detalle, de acuerdo a la 
reglamentación del Gobierno Nacional, previamente los declare de importancia 
estratégica. 

Parágrafo 1°. En las entidades territoriales, queda prohibida la aprobación de cualquier 
vigencia futura, en el último año de gobierno del respectivo gobernador o alcalde; excepto 
para aquellos proyectos de cofinanciación con participación total o mayoritaria de la 
Nación y la última doceava del Sistema General de Participaciones. 

Parágrafo 2°. El plazo de ejecución de cualquier vigencia futura aprobada debe ser igual 
al plazo de ejecución del proyecto o gasto objeto de la misma.". 

En síntesis, la figura jurídica del compromiso de vigencias presupuestales futuras, tanto 

ordinarias como excepcionales se encuentra legalmente amparada en la Constitución 

Política y en cada una de las leyes citadas anteriormente. 

La administración municipal, obviamente, al solicitar la presente autorización para 

asumir compromisos de vigencias futuras excepcionales, verifica el cumplimiento de 

todos los requisitos exigidos por el artículo 1° de la Ley 1483 de 2011y demás normas 

que regulan la materia, para el caso de las vigencias futuras excepcionales, que a 

manera de resumen son: 

• Las vigencias futuras excepcionales solo podrán ser autorizadas para proyectos 

de infraestructura, energía, comunicaciones, y en gasto público social en los 

sectores de educación, salud, agua potable y saneamiento básico, que se 

encuentren debidamente inscritos y viabilizados en los respectivos bancos de 

proyectos. 

• El monto máximo de vigencias futuras, plazo y las condiciones de las mismas 

deben consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de 

que trata el artículo 5° de la Ley 819 de 2003. 

• Se cuente con aprobación previa del COMFIS territorial. 

• Cuando se trate de proyectos que conlleven inversión nacional deberá obtenerse 

el concepto previo y favorable del Departamento Nacional de Planeación, sin 

PBX: (57-4) 6047; 
Cra. 50 N° 51-00- Código Postal: 051053 - Bello - Antioz 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.go 
/Akaldiadebello 	4.11Alcaldiadebello O i.aAlcaldiadet 

    

M191511~111 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

embargo este requisito no aplica al caso concreto por qué no se trata de 

proyectos de inversión nacional. 

• Los proyectos objeto de la vigencia futura deben estar consignados en el Plan de 

Inversiones del Plan de Desarrollo. 

• Sumados todos los compromisos que se pretendan adquirir por esta modalidad y 

sus costos futuros de mantenimiento y/o administración, no deben exceder la 

capacidad de endeudamiento de la entidad territorial, de forma que se garantice 

la sujeción a la disciplina fiscal, en los términos del Capítulo II de la Ley 819 de 

2003. 

• La autorización proferida por el Concejo Municipal para comprometer 

presupuesto con cargo a vigencias futuras excepcionales no podrá superar el 

respectivo período de gobierno, exceptuando aquellos proyectos de gastos de 

inversión en aquellos casos en que el Consejo de Gobierno previamente los 

declare de importancia estratégica, sin embargo, este requisito tampoco aplica al 

caso concreto pues no se pretende exceder con el compromiso el periodo de la 

actual administración. 

• Es prohibida la aprobación de cualquier vigencia futura en el último año de 

gobierno del alcalde, excepto para aquellos proyectos de cofinanciación con 

participación total o mayoritaria de la Nación y la última doceava del Sistema 

General de Participaciones. 

• El plazo de ejecución de cualquier vigencia futura aprobada debe ser igual al 

plazo de ejecución del proyecto o gasto objeto de la misma. 

Es importante precisar, para mayor claridad de la Corporación Edilicia el alcance de lo 

establecido respecto a que "Cuando se trate de proyectos que conlleven inversión 

nacional deberá obtenerse el concepto previo y favorable del Departamento Nacional 

de Planeación.", aplicable tanto a las vigencias futuras ordinarias como a las 

excepcionales. 

PBX: (57-4) 604 75 
Cm. 50 No 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antio( 

IV1T 890.980.112 -1 www.bellago 
Mkaldiadebello 	rgAlcaldiadebello 	@Alcaldiadet 

  



O Ciudad de Progreso 
Bello 

La enunciación que allí se hace respecto a la "inversión nacional" no hace referencia a 

los dineros provenientes del Sistema General de Participaciones — SGP, sino de 

aquellos que se inscriben en el Banco de Programas y Proyectos de Inversión Nacional. 

El Banco de Programas y Proyectos de Inversión Nacional — BPIN hace parte integral y 

fundamental de la Dirección de Inversiones y Finanzas Publicas- DIFP del 

Departamento Nacional de Planeación a los cuales se accede en los términos de su 

propia información legal, procedimental, metodológica, herramientas computacionales, 

de ayudas y de capacitación del Banco de proyectos. 

Dichos proyectos se deben presentar haciendo uso de la "Metodología General 

Ajustada para la Identificación, Preparación y Evaluación de Proyectos de Inversión", 

documento del cual transcribo la introducción para efectos de mayor ilustración en 

cuanto a su diferencia con los recursos del Sistema General de Participaciones: 

I. INTRODUCCIÓN 

Los proyectos son aquellos documentos que simulan las condiciones de la producción de 
bienes y servicios. Esto implica que una vez tomada la decisión de llevar a cabo el 
proyecto es necesario realizar las actividades previstas, ya que realizar solo una parte de 
ellas conlleva a que no se genere ningún beneficio de los planteados por el proyecto. Por 
lo tanto, se incurre en un desperdicio de los recursos utilizados. Un proyecto inconcluso 
presenta un gran costo para el país pues implica la perdida del uso racional del recurso, 
no genera beneficios y el retraso de las actividades a su vez genera retraso en la 
obtención de los beneficios y una disminución sustancial de la rentabilidad financiera, 
económica y social de los proyectos. 

Los proyectos se caracterizan, a su vez, por tener definidos, el período de inversión y el 
período de operación o vida útil del proyecto. La inversión se realiza en un período de 
tiempo determinado de antemano y generalmente concluye con un producto o con los 
elementos necesarios para la prestación de un servicio. El período siguiente consiste en 
la operación del proyecto, en el cual se inicia la obtención de los beneficios, objeto mismo 
del proyecto. La operación del proyecto está asociada con costos anuales que permiten 
su funcionamiento. En algunos casos el período de inversión puede coincidir con la 
operación del proyecto, por ejemplo: Proyectos de medio ambiente, investigación, 
estudios, capacitación, etc. 

La vida útil del proyecto se define como el período durante el cual se obtienen los 
beneficios, y depende del funcionamiento del proyecto y de la forma como se administre. 

PBX: (57-4) 604 75 
Cm. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioc 

NIT 890.980.112 -1 www.bellago 
blkaldiadebello 	(MIcaldiadebello 	(4,Alcaldiadet 

  



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Para un adecuado funcionamiento del proyecto se debe tener en cuenta que siempre es 
necesario destinar recursos en operación y mantenimiento, y que esto representa un 
costo directo del proyecto, aunque estos costos sean cubiertos con recursos de 
funcionamiento. 

La formulación de un proyecto parte de la identificación del problema o la necesidad que 
se está observando. La identificación del problema permite establecer qué tipo de bienes 
y servicios son necesarios producir e implementar para su solución. Debe incluir un 
estudio de oferta y/o demanda del bien o servicio que se desea producir o implementar. 
Este estudio permite determinar la cantidad del bien o servicio que se demanda 
actualmente y no se está produciendo. El estudio de oferta y/o demanda es fundamental 
para el planteamiento, análisis de las alternativas y su dimensionamiento. 

La complejidad del estudio de oferta y/o demanda depende del proyecto y sus 
características. En algunos casos es necesario llevar a cabo proyecciones de demanda 
y/o estimación de la oferta actual, para determinar el déficit del servicio o bien producido. 
En otros casos el análisis puede reducirse a la determinación de las cantidades 
producidas y consumidas actualmente. 

El análisis que se realiza con este Manual Metodológico pretende escoger la mejor opción 
posible al problema planteado. 

Generalmente existen varias alternativas de solución; sin embargo, es importante tener en 
cuenta que todas las alternativas planteadas deben solucionar exactamente el mismo 
problema. 

El análisis de alternativas se centra en estudiar, entre otros; la generación de empleo, la 
conveniencia de una u otra tecnología, el tamaño del proyecto, la localización óptima, 
población beneficiada, impacto ambiental, etc. 

Para obtener la alternativa óptima se deben calcular los ingresos y el costo total de cada 
una de ellas. Los ingresos están asociados a la etapa de operación del proyecto. En los 
costos se deben incluir los costos de inversión, los costos de operación y mantenimiento, 
además de los costos de reinversiones futuras necesarias para obtener los resultados 
previstos con el proyecto. 

La evaluación concluye en la selección de la alternativa que aporta mayores beneficios e 
incluye, entre otros, criterios de generación de más empleo, rentabilidad económica, 
utilización de más bienes o servicios de origen nacional al menor costo... 

A diferencia de los anteriores, los recursos del Sistema General de Participaciones no 

se gestionan por proyectos, sino por el contrario, son definidas en la Ley como recursos 

que la Nación transfiere por mandato de los artículos 356 y 357 de la Constitución 

Política a las entidades territoriales, para la financiación de los servicios cuya 

 

PBX: (57-4) 604 75 
Cía. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioz 

NIT 890.980.112 -1 www.bellago 
Akaldiadebello 	(1)Alcaldiadet 

I SO 8001 

EZE3 

    

    



O Ciudad de Progreso 
Bello 

competencia se les asigna en la ley 715 de 2001 "Por la cual se dictan normas 

orgánicas en materia de recursos y competencias de conformidad con los artículos 151, 

288, 356 y 357 (Acto Legislativo 01 de 2001) de la Constitución Política y se dictan 

otras disposiciones para organizar la prestación de los servicios de educación y salud, 

entre otros". 

Dicha definición se encuentra en el artículo 1 de la referida Ley, así: 

Artículo 1°. Naturaleza del Sistema General de Participaciones. El Sistema 

General de Participaciones está constituido por los recursos que la Nación 

transfiere por mandato de los artículos 356 y 357 de la Constitución Política a las 

entidades territoriales, para la financiación de los servicios cuya competencia se 

les asigna en la presente ley. 

Tal criterio es ratificado por el artículo 3 de la misma Ley 715 de 2001, modificado 

mediante el artículo 1 de la Ley 1176 de 2007, el cual establece: 

"Artículo 3°. Conformación del Sistema General de Participaciones. El Sistema 

General de Participación estará conformado así: 

1. Una participación con destinación específica para el sector educación, que se 

denominará participación para educación. 

2. Una participación con destinación específica para el sector salud, que se 

denominará participación para salud. 

3. Una participación con destinación específica para el sector agua potable y 

saneamiento básico, que se denominará participación para agua potable y 

saneamiento básico. 

4. Una participación de propósito general. 

PBX: (57-4) 604 7.(, 
Cra. 50 N° 51-00- Código Postal: 051053 - Bello - Attila< 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.go 
/Alcaldiadebello 	r lAlraldiadebelfo 0 0)Alcaldiadet 

    



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Como vemos, los recursos del Sistema General de Participaciones no se tramitan por 

proyectos específicos de cofinanciación, sino que por el contrario se constituyen en una 

participación con destinación específica de las entidades territoriales en el presupuesto 

general sin que se necesite para el efecto la formulación ni aprobación de proyecto 

alguno. 

En conclusión, el compromiso de vigencias futuras excepcionales con cargo a recursos 

del Sistema General de Participaciones no está sujeto al cumplimiento del requisito 

establecido en el literal c) del artículo 12 de la Ley 819 de 2003 ni tampoco del literal d) 

del artículo primero de la Ley 1483 de 2011. 

Así las cosas, Honorables Concejales, someto a su consideración el presente proyecto 

de acuerdo por medio del cual se me autoriza la asunción de obligaciones que afecten 

presupuestos de vigencias futuras excepcionales del Sector Salud durante la vigencia 

2018, solicitud que cuenta con pleno fundamento fáctico y jurídico. 

Anexo la correspondiente acta del COMFIS N° 13 del 14 de septiembre de 2017 del 

Municipio de Bello, que respalda la presentación del Proyecto de Acuerdo adjunto, 

especialmente el cumplimiento de los requisitos de tipo fiscal establecidos en la ley para 

este tipo de acuerdos. 

Por todo lo expuesto, respetuosamente solicito a la Honorable Corporación 

Administrativa que previo el trámite respectivo, apruebe la presente iniciativa y autorice 

hacer uso de las vigencias futuras excepcionales en los términos solicitados. 

Presento ante la honorable Corporación Edilicia, con fundamento en el Articulo 29 de la 

Ley 1551 de 2012, el Proyecto de Acuerdo adjunto para efectos de su aprobación. 

    

PBX: (57-4) 60475 
Cra. 50 No 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioc 

NT 890.980.112 -1 www.bello.go 
/Alcaldiadebello 	,•ii ,Alcaldiadebello 	ra,Alcaldiadet, 

- Net 	

150 9001 

CEM 

   

      



0 Bello 
Ciudad de Progreso 

 

  

Exposición de motivos "proyecto de Acuerdo por medio del cual se autoriza la asunción 

de obligaciones que afectan presupuesto de vigencias futuras excepcionales". 

Proyecto presentado por: 

CÉSAR SUÁ EZ MIRA 
Alcalde M nicipal 

Proyectó: Francisc. Rincón Gutiérrez 

Profesional E. Salud 
Revisó: Hans WagnerJaramillo 
Abogado Secretaría Privada 

Aprobo. 	ul 	rturo.á 
Secretario de Sa j  d 

hez Ospina 
"\ 

V(2 132: Argemiro ••- 

t 	
-po Restrepo 

Asesor Jurídico , caldía de Bello 

ry 
Revisó: Abogado Asesoría 
Jurídica 

/  I 	1 1 
evisó: Elkin larlo Loe r z Castrillón 

Subsecretario de Salud 

PBX: (57-4) 604 74 
Cra. 50 No 51-00- Código Postal: 051053 - Bello - Antiot 

N1T 890.980.711-1 www.bello.go 
/Akaldiadebello 	kMicaldiadebello 	C_IiAlcaldiadet 

    



CO.SC.CER 14368E SC-CER 143688 GP-CERIA3691 

ISO 9001 

CONSTANCIA 

1200 

EL SUSCRITO SECRETARIO DE HACIENDA 
DEL MUNICIPIO DE BELLO 

HACE CONSTAR QUE: 

Que, de conformidad con las metas plurianuales del Plan 

Financiero del Marco Fiscal de Mediano Plazo 2016 -2026, existe, 

para la vigencia 2018 y siguientes, la capacidad de 

endeudamiento que permite a la Entidad Territorial, la asunción de 

las siguientes vigencias futuras: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA 

2018 

VIGENCIA FUTURA 

2019 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES (LEY 1483/2011) 

Implementación del programa de Alimentación 

Escolar (PAE) 

$5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

Mantenimiento de la Malla Vial 

$6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de Libre 

Destinación 

$1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio Obligaciones 

Urbanísticas 

TOTAL VF EXCEPCIONALES $12.732.493.060 $11.300.239.342 

VIGENCIAS FUTURAS ORDINAR AS (LEY 819/2003) 

Mantenimiento y adecuación de canchas 

sintéticas, escenarios deportivos, gimnasios 

al aire libre y/o parques recreativos. 

$1.000.000.000 O Recursos Propios 

TOTAL VF ORDINARIAS $1.000.000.000 $0 

Adicionalmente que las siguientes vigencias futuras, no tienen 

impacto sobre las metas plurianueles del MFMP, debido a que no 



CO.SC-CER143688 SC-CER143688 

1>i?''  

fl7 yo oye  0;100  

1:31 

\,10  

5:1!trinc199- 
GP-CER143691 

ISO 9001 

icontec 
in.rnational 

CONSTANCIA 

son rentas pignorables, y no constituyen base para el cálculo de 
endeudamiento territorial: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF POR 

FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 

2018 

VIGENCIA FUTURA 

2019 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Servicios Técnicos De 

Las Instituciones 

Educativas (Aseo -

Vigilancia) 

$ 4.360.871.964 $ 4.360.871.964 $0 SGP — Cobertura Educativa 

Implementación 

del programa de 

Alimentación 

Escolar (PAE) 

$ 974.790.658 $ 487.395.329 $ 487.395.329 SGP — Calidad Matricula 

$ 696.221.686 $348.110.843 $348.110.843 SGP -Alimentación Escolar 

$ 2.436.095.254 $1.218.047.627 $1.218.047.627 MEN Programa de 

Alimentación Escolar 

Aseguramiento en 

Salud 

$ 1.636.080.806 $1.636.080.806 O SGP — PPNA (Aportes 

Patronales) 

Salud Pública 

Colectiva 

$1.679.056.032 $1.679.056.032 SGP —Salud Pública (Plan de 

Intervenciones Colectivas -
PIC) 

$1.119.370.688 $1.119.370.688 O SGP —Salud Pública (Gestión 

de la Salud Pública - GSP) 

TOTAL VF PAE $13.775.079.972 $7.716.126.798 $6.058.953.174 

Esta constancia se expide a los (13) trece días del mes de 
septiembre de 2017, en cumplimiento del artículo 7 de la Ley 
819/2003 para efectos de trámite de Proyecto de Acuerdo de 
autorización de vigencias fut r 	ante el Honorable Concejo 
Municipal. MI^ 

ALBERTO DE J 	ULUAGA PÉREZ 
Secretario de 	cienda 



o o o e..1 cm o 	<O 00 O 0 0 0 

ro CO 	O <0 (10,  N. <0.0,  IN c0 cc, 
cc> 03 iso 	 o in on 	

ni CO 
 cc 

O O oii 	o, 	O).  ("`; 
00 CO 0 <Y Cl. 	 tO 
CV CV <V 5-- 

UD O O O O in O O O O Vi .,- in cli o O Cv c0 0 0 0 O 
1 	 c0 O 	IN 03 ce o c. 0 vii r.-. 	

.- CO)_ 
0 	 in in 	cc) <O CD O ni 	ni cc) 	CV  

rl c.] 	" ,.....- O T .. 	,..: , 

	

0.- N O cc) O 5-,- 	 CO 
CV CV Cv ,-- 

' N O 
co 

en 
cd 

cri 
o, O 
CO CD.  
nzi 

u, 	 0. >. 	
2 

B 	
I. 

1 	 e a. 

Z 

a 	-0 .5 
Ac 

1; E 
S 2 .92 

tn 'a 

Z 
e,  E a 

zt, 
O 

8 
Iá 

CO 

O  

Ó. 

2 
Fc- 

o 

S
is

te
m

a
  G

e
n

e
ra
l
 

d
e
  P

a
rt
ic

ip
a
d

o
n
e
s  

i•-• N O st cn  CO rl nz, Cr» 	 11'  

I 	Ilitlillt 
a a a a a a a a a u- i.,_ 
CC) CO co 03 (10 CO CO 00 CO CC1 m CO 

r•i 
COco 

 •  

0 ni Vi 
0, 

N 00 
50' 

00O   
en 

Ñ Y7 

O 00 00 
0 
O <

N
D. 

O O 
O 

CD O, CO 
c0 CD 
01 

(0 in 

o o o 
cf, 

O cf) 

CO 

O co co 
O IN 
O O 

CO ict 

O N ' 0 
0 
CV <

51
D 

O 
IN 

CV CV 
O) rl 

O al 

	

0, 	 O, 
 

	

iict 0, 	 cn 

01 CV 0 

O, 
CO 

•51-  N O 

O, co 
C- cv 

CV in O 
53- 
05. 

c..T 

0- in O 
Di O 
53- 

CV In 
csi 

O 01 iicr 

O 
53.  

N  

uni •51-  

O O O a, 
IN CV 	 cn 
C0 -cr 	 ni 
0-: ni 	 iri 

cv 

O Vi tri 	 cD c51 
N • 00 

n- 	 00 Cc) • 
O ni 

cO 

•••• ..... N O N 0 a- 0 in vi 0 0 0 
pri o, in O co CV n- 	0 C-3 
IN N •1311.  UD Ln cr, cc) 	03.  in 
Di 0; U, LO T.- 3--r ,..c 	,--- ej 
ar, on .- wr •• á' .1- 31- 	I,- 
C•1 N N 1- 

	

01 0 0 0 0 0 O 0, ni ni 01 ni c01 N. N. 	n  
C5.1 	 in ief 53-  CO 0-- in 5- CV 
1.11 	 o O 0, 0, 

1-5 	 n
eof 	53.- 

cri cc) cv 
•-• 

CO 
0,1 

•- 

O O O 	 o cn Le, Le, 	e., a, o o o 0) tr, O O O O . 
o c0 CV O 	

c0,_ 
53- 	"„ 

11 OV 00 Ñ el 	 CO 
N 

COCO  	11. 0 0 N 00 en Vi C0 	CD IN ni 0 O O O 

	

N 	CO 	0, CO 
03 N. 	 <•", n, est rsi.  

	

0 C1.1 ni 	5-  "ir Di 	 rj 

ni {2 	pc.  O 0 O O O 0 0, O O CV e- CD O cv 0 00 O O 0 
0 in 	

17, 	
CV O -5- ,-- 05 o 	n. co 

N in 	ii0 	 <51 e, 	 ni .-- vi 00 N. ni 	a, O 

.•-- CO 	5- 	 u'i' Id ,ri cc; 	a; ei 	N-  ej 
CV 	 01 cc) N- .- o 	..-- 	in 

CV ni 5- 5- 

, O Di 0, O¡ in N. 	- 	 CD CO 
11-.  • 	•-• O. O.  	 00 O 

CD 	 <0 	 O en 	cc) 01 cc) o 	 CV 0 

5- O . 	ai CC O 	 ,••4 
CV CV 	 rl 	 ,t) N c.! 

1i ..:,- ',g.; 7_ 	R 	.:,- 0 0 0 	O Co, N ni cli 	in IN CO 51.  ii-  N. 0 

O O 	
col 0 O int CO  V'.-  IN Co-  •-• 52.  O O 
cn ?2 .....33 , a, on .,,- no -.a.  i

W

n O 

N N 

 
5- ,.. 054 CV N. •- 01 

.4--  ej cn ej   

O, 0r•-• 	0 O O O ,-. ,- . 0 LO 0:1 	LO I ` - - O O O) 0-... O CO , O. , 0 0 0 
en 	 •-• .-.. 	ni i•-• CO 0 ici, 0 co co o ni • ni CO 
O 	o in irl N cn o 00.  cn 

ici Cri 	"i" 	 ,,i ..:r 
•,• 	CO 

,' 0, 00 CD 
•-• CV 	

O c.  
550 

N 	 n- 

O 

C- C- 
00 rl  

V O 
N: 

ist O 0 0 CO CO O 0, r`r`5- .-• 	•-• in 0) CV O Co-  5-  O O O 0 
CV 	 rIN 	"r  0, ,--) CV 0) Coi 0) 0) 	Un in 
CO 	 as< 	r", o O sli O Di in Vi 	r, ril 

....: r 	 N: Ni 5- Ciii O 0 icf 	(c) ni 

	

O O 01 cv O 5- ii- 	CO 
N ni .- ,-- 

O, 0 O 0 0 O 

1 
O 

1 

O 

O Ó 113 
-0 n1 -a g  

-E <7, E, 2 '5 
< 	ea 

1- 1:2  
a 11.  8_ d.0 	ro • 

'E 	 *-E •-• 
O) • CO O1 na í C  O 
a a a_

: 
 rn a), 

- co' a, - 	1:— -o:o -o -o „ 	„E 	o 
o 
á 

o . 0 o 	 o 
.Lu = a E 	-0  

E E E E:7,,, ,••• E 0 	' 

1 1.-t,g 	 á j 
u) u) u) u> • O ó g Z 2- t- 

LL 	 Ti 
á O ¿%) 3 O 

E 

100 100 	CO 	CO co CO 	CO 

55: 

LL 1.1- a U. IJ- a 11_ a U.. 1.1- 

	

11 	,1  

	

1111 	r11111111111 

	

11-•• 	•e.  11. 1- 1- r- 	 ••••• 
• . 	. 	. 	. 	• 

LL a a U- U. a 	1.1-1  U-1  a 1.32 
3:10 	CO CO CO CC) CO 

• . 	. 	. 	. 	. 	. 

cn 

 CO CO CO CO <0 
U_ 
00

1  

	

CV 	
."? 

`": 	 N 

 

	

‘.2  esi ;:j (yc"i 	 ;.¡- 	 csi"  esi 
R 

o 
a, 

(0 

o. 

 

T 

o 
W 

o 1 

Z z 
< LL 
o w 
_J 

mg 

 

  



N- 0 0 0 0 0 e 
Cr> 
tc, 

N el 0 0 CO O N- 0 O 0 CD 0 0 Cn N .0 N> Ns-  N N O 
LO O 	10 	 O 	N.1 10 CO N 
rt  b.... 	 o 	 N 	NN e s- en e n.  .- 
., 	.-: 
N 	 he• e 	 ul 

M e- 

el
UD 

O  
a> 	e N 	o 

O UD 01 e 
N  M r- 	o 	e .- 

Ni Ñ 	 s- ..o.' 
N N 

lH 

co 

N
IN N N W a> 0 O N 0 N 0 O O O co CD tO a> 0 e e a> N N e 

<O N. 	 NI 	 c0 	NI e-  IN e> CO •-• al 01 
N e, N tO e 	 .- 	C, 	 ni. 	•er N 00 O N N e- ..-. 
cri ,-- c./ C2-  e 	

MG 
e- 

e 
 r-I. csr N: e•-::  ....- 

01 e ,- N 	 0 e 	 in 
1,5 s- 

orl O o o e" o o co o o O O O O N O CO N 0 • co o. oe e O) O 
os co N- e 0 	 N 	c0 	 IN 	ce e 1 

"cl Z,.I 2 U  u, Ó CO N 	 c0 	01 	 e 	N el 
NI OI c'h Cr 05 	 c6 	 e NI tri c.. csi O oc o ,-- o+ 	 a> Ó e 	 cr, 

0..., ,... 

o,e<I, e b e0Q030.0.0000. e co cc, e e 
N 	o, .s... o,  co 	 o 	co 
o> 

 
o o: ..N-  O) r-: 	 Ni.  o 	•-• 

O CD CO e N 0 0 c0 0 e O 0 0 c, U, 0 00C)
-- 
 0 N Q .- N. 0, 0 

e 
,-

co 
N e  	co o. 	N ,r- 

	

e
01 

N  
e> 	

a> 	e 	 e 	co 	
e 

 N e N. O e u, o 

	

1.- co o O o: 	 O 	 r- o; ci" Ni Ni Ni Ni-  Ni' e 	Ne N..- •- 
N
• 
¡ 

•«? 
04. 
111 
fn 

UD e Os e 1"-- 0 O  co N O O O 0 N e 0 00 e co ce , cO N N e 
O N n•••• e O 	 O 	a> 	 a> 	0 a> e 01 Ni u) r_ 

	

N N a> N 	 ..- 	IN 	 e 	N N CO ,.0 0 cm. 

	

O' mr esi O o. 	cc 	oi 	 o1 in' r--: r..7 csi -- el e. i 
03 N) ..- e- 	

N 
tO CV a, 	 N 

e••• 

‹.%I 2 2 2  e o o o o ,-, O O O o e o e e e e-- Ote VICO 0 

	

ot, 	 10 	in 	 el e-- e ..-. IN e N. N. 
W e c0 00 N 	 10 	 N., 0 N! (0.  CR.  N es• ..-- 
NI Csi .- N N: 	 IN 	Ñ 	 e- Ñ hrí N •-- C,"; wi-  .1.- 
CO ..1, .- e•-• 	 co N 02 	`ct 

N e- 

I 	
o o o o o O O O IN 0 e 0 N .- C., Cr) On .W. 0 

• M 
8  I 6- ''' 1 , . e 	 o 

✓ 
CV O .q- .,- 	o o 

	

Lo..- o co 	ak  o r.- o. 

	

.-: r•-: r...: 	1--: 	oi 	 1 115 oi 
o 

 
co u• -> .- ••-• 	 .0 	.. 

Ni ..-- 

N 00  O O C> !a 

F, 0 

CO 1 O IN 	 N s- ', 1.-- O 

	

01 CO 	e, UD ce 
V 	N 	 ,--1.  cr CO a, In UD 

NI 	 tp N C> NI ,- cd N N.
.. 

N s- 

el O N•- e O O 
0  
e- 

O e, N O 
V' CO el CO 

e NI oi rd ni- I 

	

.1-7 C") 	'a 
N: 

u, O O O 
N 
N 	

CO O el he e e CID t-  a> M O 
e 
.- 	

el e M N 01 e 101 OS 
O/_ N e e-  e CV NI N 
tO Ce Ó NI oi M s.: '- e- N e 
N ,-- 	o ..- .- 

e e 

, 
- 

- 

	, 
en 1.1-  
Ó N 

0./ ... e O O ,- O e O O O 
s- 

ht) 	

e 
.- N 

ai 	

o 0,01 O 1- 0 N a> e e- 	co O 

N el 	
ah •-. co 1- LA e ce

tO 
 01 

'p t7 	‘-0.. .--. e's-  °° 
tO 0-  ¡

O
S
O 
 - - ,ri.  ,i-  ,•-; 

000,n N 
NI •-• 	

N 

• 00000 .v_ 	o eo- e oi cm 
1. 

8 1 	 csi 

CO  
In 

CV 	 e 0.1 

 

un O O O O O 2 	D. 2  O -;,- 	- e2 11 
O , of 

›, UD 

t.•"; 	 17P •- 	 ..- e-  t".4 

C ....T 

0 

N  • e N 

e 111 

	

. O . O , 0 O O, CA 	0 1 50 O e • ,- 
un 	 UD 	..C7t, .0 	2  

,r, e 
e N e Ó 

M 0 

o 

o Iiii 

N O O O O O 0,:>. 	X,' g? O en o 

M o 
e NI 	
tri-  / 

e..- 	
..... 

5 1  lii 

00 0 O 0 O 0 SI 511 2 o e o e . o 

5  5 

y
e- 

 iíi 

O O O 0 O 0 ..52. 	,C;,) N.. co e 
O N 
°O. 	 10 	CO CD 	al 0, 
0 	 c.4 0, 

1 1 1  iii 

N «O t-

01 a> 
". Ol 
O 0.- 	

cc, a> 
O e- 

1 11  

O CO 0 0 O 0 CO 	e, s•-• O N N 

O 0 c> 0 0 u, 1 co 	N. u, 0 N e 
s-  
N 01 

ce 

	

N. • ce> 	N. Ó 	ce, CV N Ni 1ii 
Ó 	 r---  .- 	A   ,s- 	.5 • .5 

O N O O 	 0 

N 	 .-- 	‘.., 	

1111 

cn CD 	ch, 	Ce 	 c0 01 	,r, 	, .1 
(O 	 N- 	r, CO 

	

CO el 	I,  U> 	 00 s- 

	

e-  ,- 	U: O 	 e-  Ni.  

O CO ' Q 	CO N N O 
O a> 0, ' co 	0 co CO 

co 	oo 	ect e a> 

M 
e) NI el e e- e- 

CO 	0, 
•- 

h_cr 

CO 

N- 0 N 
0 CO 

N Os •-• 
N- e 

o° 
N.  

Cl> .- Ol 	e,c1 0 O 0 O 0 

O 	 f4 CO- 

FU
N

C
IO

NA
M

IE
N

TO
 

G
as

to
s  d

e  
Pe

rs
on

al
 

G
as

to
s  

G
en

er
al

es
  

Tr
an

sf
er

en
ci

as
  

Pe
ns

io
ne

s  
A

 Fo
np

et
  

A
 Pa

tri
m

on
io

s  A
ut

ón
om

os
  p

ar
a  

Pr
ov

is
ió

n  
de

  P
en

si
or

  
A  

O
rg

an
is

m
os

  d
e  

C
on

tro
l 

A
 Es

ta
bl

ec
im

ie
nt

os
  Pú

bl
ic

os
  y

  E
nt

id
ad

es
  D

es
ce

nt
ra

li 
Se

nt
en

ci
as

  y
  C

on
cilia

c io
ne

s  

O
tra

s  T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s  

D
éf

ic
it
 F is

ca
l
 

de
  Vi

g en
cia

s  A
nt

er
io

re
s  

po
r  F

un
cio

na
m

ie
r  

C
os

to
s  

y  
G

as
to

s  
As

oc
ia

do
s  a

  la
  O

pe
ra

ció
n,

  P
ro

du
cc

ió
n  

O
tro

s  
G

as
to

s  
de

  F
un

cio
na

m
ie

nt
o  

P
A

G
O

 D
E

 BO
N

O
S 

PE
N

SI
ON

A L
E S

 Y 
C

U
O

TA
S

 PA
R

TE
S

 

AP
O

R
T

E
S

 A
L
 FO

N
D

O
 D

E
 CO

N
TIN

G
EN

C IA
S 

DE
 LA

S 
EN

 

G
A

ST
O
S

 O
PE

R
AT

IV
O

S
 E

N
 SE

CT
O

RE
S 

SO
C

IA
LE

S
 ( R

e  

Ed
uc

ac
ió

n  
Sa

lu
d 

Ag
ua

  P
ot

ab l
e  

y  
Sa

ne
am

ie
nt

o  
Bá

si
co

  
Vi

vi
en

da
  

O
tro

s  
Se

cto
re

s  
IN

TE
R

ES
ES

  Y
 C

O
M

IS
IO

N
ES

 D
E 

LA
 DE

UD
A 

In
te

rn
a  

E
xt

er
na

  

D
es

ah
or

ro
  F

O
N

P
E

T 

•

o 
o 

e 
o ce E 

1_ 1. 
cri 1,  

1 Ni

i  Ni, Ni N7 Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ñ Ñ N o.ii  oi
I 

oi
l 

Ni
] 

Ni
I 

Ni
I 

Ni
I 

Ni
I 

Ni
I 

Nii  Ni c-.111 l 1 1 1 1 1 1 
1.1_ 1.1. U_ U- ' U- U- U- LL LL I  U-I  U-I  U- U- U- LL U- U- U. U- U- U. LLI  U-I  m 03 COM 03 LO CLIGICLI 113 COM e CO CO Ole 02 eal CO LO e 

- M e u-, • tO 
C•1 N e) e N 	r cs.> 

th "*. N e) e 	CO 
▪ N.1 e) e N u> 	 H 	H:. 	N 

NI  

u_ u..1  u_ u_ 	u_ 	ui u_ 1.1-1 	u_ u_l  comal cumcom 	inmancocrimaia3 

I I 

II 

II 

I I 

I I 

I I 

I I 

I I 

I I 



1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 

O al 
e, r- 
2 sr..°  

t0 10 - 

ti 

O 

'11 

Q7 6i 11 
Csi 

IN
G

R
ES

O
S 

TO
TA

LE
S 

G
AS

TO
S  

TO
TA

LE
S

 

cw en a en 
cdI .5I 051 oil 051 cciI alI 051 ocl I ce.I u_ u. u_ u_ u. u. 11._ 1.1.. I.. la. 14. 

O CO CO CO O CO CO co co CO CO 

OI  

co 

R
EC

U
R

SO
S 

D
EL

 C
R
E

M
O

 

. ,,,, , 	11::',11111111urici 

1111111 
11E11

a ,  

--rmial 

-rail 

-rlivi 

-Fui 1 
-1111-1 

„,_ 

illin 
.,.€0,› 

2 	,,,, 
,,,E. 28 

,,,, 

:1> c,, 	

- 

;1 -1 

2‹.,, „,,,„ ,,
,I .  , 
., M 
2 Fe 	 W 

11  

Id  

1 

1 1 

r g r 9 
2 2 

1 1 

2 2 

II 12 

111 1 VII 

O

it 	<1; 	„, 



CO 

O 

O 

O 

ej 

O 

o 

O 

o 
cn 
a_ u.1 

o 
O 
5 
5 
ce. 
< 

1 

1 

: 	' 	' 	: LCD 
'.O CO , <0 O) 

	

12, r.2 	; o . <9 
O o> 

00 1, t`'tt1 	lel 
tO 1..9 • <O h. c, 

rst. 
9- 9- 

01 CO 
<91 
9-  CV 

M a, 
CD 
<91 ej 
CV en; 

00 0 
e 
<V 

Ce.   

• CO 
.0 • .33 
n) , LO 
0 911' 

Cn 

9.9 

z 
rx 
O 
O 
o 
Ce 

O 

o 
C.3 
T. 
0 

O 
O 
Cif 

Ui  
o  

9- ID CO r- 0 c.) LO try 

	

U1 C, 	e9"; 

	

CD 	..- CV • 

O N 	01 01,01 
lV 0-3, (-si 

nce O CO CO I. 
CV 0 CO 	C91 , nn• 
Vi_  

CC
O 

  <0 CV 0; nÍ 
OOf C 

	

t.)¿14M,0   e 0 	1.11 
14 • e, • CV n, i- :•  
LO 	; 	c., 	, 

csi 
00 00 	9- • 

• 
0- CO CO N 00  el 

t", CO ' CV 1 
N. O:0) 	n- 
e2 <9.  CV 9- 0 .90 
CO CO 	9- 9.- 

III 
0•01,,n'co 0 10 . 0 c., !, 
«"":"4'«e9  ci!cor.-'00.  

	

, 	 ,..3',..c0o ec1 1,1:0,1, ,T<V,s0 

z '0 ,.--,-',7:wi 

.M 

	

1111  

17  c.,,o1,- ,c.,
-  

0 10 ,,,,,, 

e , - C•1 CV 

aucuot,  c{:*- 'ut 
:0., '0.c41.-

1 

 

11:1!101 	

0101M,01.01 

¡CONO
.1'.2...  

NO;
.. 

 N:.9.9 
e,  

Qlv 
 

	

111 Il 	

01 1 01'00.e,9- W 

iln: 1 
‹e  kt.71 ! Ñ i l' Ulq, 

1 	
1.!0;'.06t.d.e,  

, 	I 
' CO 
	,el ej  

0, 
C-1 I 

V 00 e c0  en. 

0 o 
o CV 

O , 
ni n.; 

Cv • 

NOiCn 	01 ' 00 
0 • ..- ' Cr, 	9- . 

. 9- Ir,. ¡ <0 	01 0 
te CV . 
<0 N 	e 00 
CV . 	t 

CnOC>  ‹oT 0 0 
Lei csi ‘-‘4 

.4- CO , 0 	010) o z 1.- 0 	<0 . CM 
GO t's ' [D 	..- ' LO 

e ' N 
	Ñ 07 

c0 
CV , 

p CO 8 1.  
CO • <0¡tIO 
C',  1 

• e CV 

C0 
CO ' 

CO 

0 !e 
c, • 0 	e... 9-  
LO 	, 10 	U1 • 9-.  
tei 

O
i  

0 
ÑCV 	*ce Lt,  :  

, 	 Cm 

C, • n1 
CO e 

0'05 
CV . 

	

CO O c0 	I, n1 

	

en 	0.1,  e) 

	

' CM 
e, 0, 

1- e 	..---- C.  

Ñd.9- 
,e, 

h 1•••••• , 

W'MICO 	00.97 
O a, 

<0 
CO 

--7, 

V) 

o u): 
o: • un 	O 
-I : .x: 

_i 
5' 	al 1- ,  =, z1 • 	cc; 
col 1 	in, 
a•z, 	z; (7.5.-qn 	0,  zo' 	5,  u.ISI 

chwc..) 	l'ó „,,,, 
m„,-,-= 	ESK _L,_ 
.., 	z 0 	u. O 
O ‹c•W• 

O  
w 

w0  i- 	,..:,.; 
Wr w 	•• 
N ,'"i'-4. .. ..- .,:, -4- 	o • o 

tO M el 
01 t0 
CO n1 e, 

0; e 
tO CV e Q e 

N CV 
03 CO 

01 01 
01 

e> 
eh 

01 CO 
M in.<9.1 

m, 	r 9- e 
<9";. ' 	Cle 

O 
 e..; 

O  
Q e 

<O 
<95 O • e, 
CO 	01.  
CC tn. In-

e, 

33; 

V
E

N
TA

 D
E

 A
C

TI
V

 



2 

o 
U) 

-4 

2 
CCI 

O 
u> 

-J 

o  
O 
(/) 

: 03 01 O> CV CO 0-4 O CO 00 -.1-  CV IV m 
u-i 0-1 O-  e-- N- u-> CV O) 

C-cr 	c--) 

CU 
-J 
CO 
2 

oO 
U) 

00 cn 0-> 0 C.0 0, u, CD 
c-- 140 CO , LO 
CV CV N- F- O 
t CV CO Cc> 01 

CO 

 

CO 
O) 

 

o r- r-- h-m -:1-  CV CC) 00 N- CV CO 0-1 "cl- 
nt' ,-- • CV 00 0oi

-> Nel -cr 	c--) 

IN
D

IC
A

D
O
R

 LE
Y

 8
19

/ 0
3 

2 

o 
CA 

2 

J
N  

- 

CO 

r- ,r) rn c., . .cr cn cr 	CO o ' . 00 Cv 1-- -a-  M 0.1 
V-- CV .„ 1.5 -a--  00-  C. 
M 

: 

o 

2 
a 

R
w

p- tw
a

r ij
il
  

O
ST

EN
IB

 

CO

o  

E 
r- o. O 

11 
CU Le. A 
CU 

M 
Ct. en 

a> 

O 

B
E

L L
O

 -
  A

N
T

IO
Q

U
IA

  
S

U
P

E
R

Á
V

IT
 P

R
IM

A
R

IO
 

O 

o 

E 

w 
03 
- 

L1J 
-J 

1-  CV 
1 
N- 

Cr2 en co 2  

..4" 	M 
tri.  co- 	co- a) CV O) CO 

Lri 
 CC) 

en r-) N- cr, o) CO CV 00 -a-  -.1- CO N- N- CV 

00 CV O', LO LO -4. 	c, 

17-; 0, el- 
05 CID cc> CO 
cc> 	-e• l- 

CID CV 0, 	Lo-  

c0 
LC> 00 



cc 
Lu 

1 '>" 	o; 0 
CC 

rw 
us 	

tu 

111 

• 

1 ' 1 I 	

, o 	  
•;:jr, 

o S 
1 17.1 

2 2 2 
, CV 
ri.  e-- 

 
T 

	

N 	 •-• (e 

El 
1 1.-- 

_ 

	

N 	 C 7• 1 2 

. 

a  ,-,▪  ffl 
. 	co 	 ,....  

	

..,„ 	. 
,,,..; 

‹, ,-, , 1 o 

11e.
N

o  

,„ 1  . ,.., ‹...,  . u, 0, CO 00 

o-
co  

un 

o 

:-.--- 

ce7 

• nn''''  n 
ni <ci 

o 1 "<p ,-, 
:--- 

ó In ..„ c 	1 
1 	8  § 

0, 	 X 

04  

0. 1... 
enI  .nr 

01 

en 

tn 
f•J 

Ot 

Ce 

íYi 
T

O
T

A
L

 IN
T

E
R

E
S

E
S

 =
 (

  6
 +
 8.

3 
)  

S
O

S
T

E
N

IB
IL

ID
A

D
 =
 S
A

LD
O

 1I
N

G
.  C

O
R

R
IE

N
T

E
S

  =
 (

9
.2

1
1
 )

:  
S

O
  1

IC
 <
=

 80
%

 

E
S

T
A

D
O

 A
C

T
U
A

L
 D

E
 L

A
 E
N

T
ID

A
D

 ( S
E

M
Á

F
O

R
O

  IN
T

E
R

E
S

E
S

)  

E
S

TA
D

O
 A

C
T

U
A

L 
D
E

 L
A

  E
N

T ID
A

D
 (S

E
M

Á
F

O
R

O
 S

A
LD

O
 D

E
  D

E
U

D
A

)  

C
A

P
A

C
I D

A
D

 D
E

 E
N

D
E

U
D

A
M

IE
N

T
O

 ( S
E

M
A

F
O

R
O

)  

Of 
N 4. a 

01 • 01 a; ai a; 01 

: e7
lYz

it•
11

+1
1
f
f
il
e
,
  

G
a

st
o

s  
d
e
  p

e
rs

o
n
a
l 

ew 	 er 

	

N rj 	 (Ni 

-J 

o 

tu 

 

o. o o 
o 

ro 
LLI 

UJ o 
o 

-J 
LU 

01 
11. 

o 

O 

o 

hT
if
~

i1
1k

11
41

11
3 

CC
CCI 
CU  
CU 
C3 
o 

O 
CU 

tu o o 
UJ o 
o 
o 
-J 

Ul 

o o 

u—

O 
cc 

o 
o 
ce 
o 

2 

.er 

u—
Ñ 

ve 

S
a

ld
o

  d
e
l n

ue
vo

  c
re

d
it
o

  

2 
-o o 2 

w U/ UJ 
ej CC Cl 

CC CC CC 
LLI U/ LL/ 
> > > 

co 	
o C 0 

w w 
tu cc C

> > > 

Oliw 

lo 

 o 
• o •-• W Li.1 W 

• 0. 01 10' O O O 
1`i 01 0 CL rt 

w w w 
> > > 

	

111 V/ 

	 02 , CV 4,-Iwt.uu., 
1 ,i, czoo 

. o cc o - w w w > > > 

- 2 W W 111 
• 0, el 	0 O 

o CC CC CC 
LU W W 
> > > 

2 -. M  u, • Lu LU LU 
10.On

4  
I t:000 

,+cect aw w w > > > 

I• , 	W
w..°1 	

1 7  
Cuj ,111  

0 1 	
> 
U1 > W 

>
LU 

	

7 	
W

:7 	• oP 
o • W ui ▪  o o g. 

o • wW  
> > 

"a. cc/ a, v LU LIJ 
111 S_ • • 0 0 

o • " • cc 
w wc:1  

> 

0_ 

I2,5! 	1 'á 	-702- 
+ 	. I 

, 2 
;m 	' 1 
= 	.2 

.2 
2 	

15 s 2 . 5 	. 	.5  2 	P, .51  ... 
.1 	1 2 

2 2  
2 b 	1 1  4  2 
I 1 
	

1 
2  ' ''' 8 li .3 ra.' 7-1,  5 .._ 	-= 	..1.-  % 2  

1 1,   
r, 	I' I V, 51 1.1  1 5 cL en O cL 1 E" 1 -4-- -r -r ---F- .--r -+-- -7- -7- -7- B

E
LL

O
 -

  A
N

T
IO

Q
U

IA
 

Ca
pa

cid
a d

 de
  E

n d
eu

da
m

ie
nt

o  
(m

il lo
ne

s  d
e  

pe
so

s)
  

 

N
 R

 S
O

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

 

  

    



1i0 9001 

1:›19T.1.11 
CO.SC-CERI43689 	 SC-CER143888 GP-CER,1369,  

ACTA DE REUNIÓN 

INFORMACIÓN BÁSICA 

LUGAR FECHA 
(aaaa-mm-dd) 

HORA( INICIO 
(a.m -p.m.) 

HORA FIN (a.m.- 
p.m.) 

Sala de Juntas Secretaria de Hacienda 2017-09-14 8:00 a.m. 12:00 am 

TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 

Acta de Reunión del COMFIS No.13 — Ordinaria 

it CONTROL DE ASISTENCIA 

CARGO 
ASISTIÓ 

• NOMBRE CONVOCADO Fp SI 
HORA NO 

Secretario de Hacienda Alberto de J. Zuluaga Pérez X '... -ni-011
Cii

M 
`',.. 	ll 

Secretario de Planeación Mauricio Henao Barrera X 
\I Eu  rnb, 

91/0 -44" 
Subsecretario Financiero Climaco Antonio Lopera Arboleda X 

g mra - 	41 
P li 	..-- 

Secretaria de Pagos y Recaudos Regina María Díaz Carvajal X 

Secretario Jurídico Argemiro Restrepo Restrepo X X 

PresupuestoProfesional Espeaalizada 	y 
Contabilidad 

Director (a) Administrativo (a) de Presupuesto 
y Contabilidad 

Karol Shirley Gil Arango 

Eliana Restrepo Herrera 

X 

X 

INVITADOS 

CARGO NOMBRE CONVOCADOSI 
ASISTIÓ 

OBSERVACIÓN 
HORA NO 

Directora de Pagos Diana Maria Monsalve Pulgarfn x 
r 

J 

Gerente de Proyectos Especiales Adriana Maria Salas Moreno X 
- L 	- - 

Profesional 	Especializada 	Secretaria 
Jurídica Natalia Andrea Patiño Cadavid X W'',  k____ 

Profesional Universitario Jorge Iván Mejia X < 1-114   `-/ 

Profesional 	Especializado 	Secretaria 	de 
Educación Jorge   E, Tobón Velásquez X drdr   4110«,,/ 

Secretario de Obras Publicas Nicolás Raye Henao X K/3/t1" 	<11. 



Fecha (2017-09-14): Fecha (2017-09-14 : 

AGENDA 

Elaboró: Karol Shirley Gil Arango Aprobó: Alberto Zulu 

CARGO 

Profesional Universitario 

NOMBRE CONVOCADO 
ASISTIÓ 

Dairo Adolfo Marín Vásquez 

ISO 9001 

il›lconfee 

SC-CER143688 CO-SC-CER143158/ 

CERtIFIG~
DO

• 

GP.CER143691 

OBSERVACIÓN 

	 r\ A 

TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 	 1 

INFORMACIÓN BÁSICA 	 1 

CONTROL DE ASISTENCIA 	 1 
INVITADOS 	 1 
1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 	 3 
2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR. 	3 
3. TEMAS A TRATAR* 	 3 

TEMA 3.1. VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 	 3 
3.1.1. SECTOR SALUD 	 3 
3.1.2. SECTOR EDUCACION 	 3 
3.1.3. SECTOR TRANSPORTE 	 4 
3.1.4. SECTOR SALUD 	 4 

TEMA 3.2. VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS 	 5 
4. VIABILIDAD LAS VIGENCIAS FUTURAS 	 5 
4.1 VIABILIDAD FINANCIERA DE LA VIGENCIAS FUTURAS 	 5 

4.2. VIABILIDAD JURÍDICA DE LA VIGENCIA FUTURA 	 8 
5. COMPROMISOS 	 9 
6. PROPOSICIONES Y VARIOS: 	 9 
7. VOTACIÓN PARA APROBACIÓN DE COMPROMISOS DE VIGENCIAS 
FUTURAS. 	 9 
8. PROXIMA REUNIÓN 	 9 
9. FIN DE LA REUNIÓN 	 9 

 

ACTA DE REUNIÓN 



CO-SC-CER143&98 

ISO 9001 

Se,CER1436118 

  

ACTA DE REUNIÓN 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 

Se confirmó la asistencia de los integrantes de acuerdo al procedimiento del COMFIS 

2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR. 

3. TEMAS A TRATAR: 

El Dr. Alberto Zuluaga, Secretario de Hacienda, explica que teniendo en cuenta las 
siguientes consideraciones, se expone la necesidad de radicar ante el Honorable Concejo 
Municipal, los proyectos de acuerdos a debatirse en las secciones extraordinarias, sobre la 
necesidad de la Administración Municipal de constituir vigencias futuras excepcionales y 
ordinarias de que trata el artículo 12 de la ley 819/2003 y la ley 1483 de 2011. 

TEMA 3.1. VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 
3.1.1. SECTOR SALUD 

Se expone que, mediante comunicado 2017-026804 la Secretaria de Salud, solicitó 
vigencias futuras excepcionales para Salud Pública Colectiva y para Prestación de Servicios 
a Población Pobre No Asegurada, debido a que la contratación de dichos programas es 
indispensable y debe hacerse con la IPS Pública Municipal, es decir, hoy E.S.E Bellosalud, y 
a que por ley de garantías es tema de suma urgencia porque se hace a través de convenio 
interadministrativo. 

Se presenta copia del presupuesto solicitado como vigencia futura, que asciende para 
prestación de servicios a PPNA a $2.800 millones con recursos propios, $2.126 con SGP 
salud; y para Salud Pública Colectiva a $515 millones con recursos propios, $3.799 con 
SGP salud y $159 del SGP PG 

3.1.2. SECTOR EDUCACION 

El Dr. Jorge E. Tobón Velásquez, Profesional Especializado, adscrito a la Dirección 
Administrativa de Presupuesto de la Secretaría de Educación del Municipio de Bello, expone 
la necesidad de presentar el proyecto de acuerdo excepcional de vigencias futuras para los 
servicios Técnicos de las Instituciones Educativas. (Aseo y Vigilancia) y la Implementación 
del programa de Alimentación Escolar. (PAE), ambas financiadas con recursos del Sistema 
General de Participaciones (S.G.P) del sector Educación de conformidad con el artículo 357 
de la constitución política y la ley 715 de 2001, y recursos propios en el proyecto del PAE, 
como se explica a continuación: 

El monto total solicitado como vigencia futura excepcional en el proyecto de acuerdo para 
vigilancia y aseo de instituciones educativas se presenta en el siguiente recuadro: 



SC-CER143881 CO-SC-CER1•1198/3 

MONTO FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VIGENCIA FUTURA 

ACTA DE REUNIÓN 

PROYECTO 

Servicios Técnicos De 
Las 	Instituciones 
Educativas (Aseo - 
Vi. ilancia 

$ 4.360.871.964 AÑO 2018 SGP — Cobertura 
Educativa 

GP.CE8143091 

190 9001 

<M99.11.5 

Para las vigencias futuras de PAE, se plantea la Implementación del programa de 
Alimentación Escolar para las vigencias 2018 y 2019, discriminado por fuente de 
financiación y vigencia, de la siguiente manera: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Implementación 
del 	programa 
de 
Alimentación 
Escolar (PAE) 

$ 974.790.658 $ 487.395.329 
Matricula  

$ 487.395.329 SGP — Calidad 

$ 696.221.686 $348.110.843 $348.110.843 SGP — Alimentación 
Escolar 

$ 2.436.095.254 $1.218.047.627 $1.218.047.627 MEN Programa de 
Alimentación Escolar 

$ 9.892.892.402 $5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

TOTAL VF PAE $14.000.000.000 $7.716.126.798 $6.283.873.141 

Respecto de estas vigencias, hace claridad que estas ya habían sido aprobadas según 
consta en acta de COMFIS No.10 pero las necesidades y fuentes de financiación fueron 
reevaluadas en términos de montos y vigencias, razón por la cual se presenta de nuevo la 
propuesta. 

3.1.3. SECTOR TRANSPORTE 

El Dr. Nicolás Raye Henao, Secretario de Obras Públicas del Municipio de Bello, propone la 
necesidad de presentar el proyecto de acuerdo excepcional de vigencias futuras, para ser 
financiadas con recursos propios, que incluye obra, estudios, diseños e interventoría para 
ejecución del proyecto de la malla vial, como se explica a continuación: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Mantenimiento 
de 	la 	Malla 
Vial 

$ 12.139.840.000 $6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de Libre 
Destinación 

$2.000.000.000 $1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF MV $14.139.840.000 $7.069.920.000 $7.069.920.000 

3.1.4. SECTOR SALUD 

Se expone que, mediante comunicado 2017-026804 la Secretaria de Salud, solicitó 
vigencias futuras excepcionales para Salud Pública Colectiva y para Prestación de Servicios 



   

150 9001 

1,12'21 
SC.CER14 »Be CO.SC.CER143688 

nnrtc.0°,  

GP.CER113.1 

   

ACTA DE REUNIÓN 

a Población Pobre No Asegurada, debido a que la contratación de dichos programas es 
indispensable y debe hacerse con la IPS Pública Municipal, es decir, hoy E.S.E Bellosalud, y 
a que por ley de garantías es tema de suma urgencia porque se hace a través de convenio 
interadministrativo. 

Se presenta copia del presupuesto solicitado como vigencia futura, que asciende para 
prestación de servicios a PPNA a $2.800 millones con recursos propios, $2.126 con SGP 
salud; y para Salud Pública Colectiva a $515 millones con recursos propios, $3.799 con 
SGP salud y $159 del SGP PG 

TEMA 3.2. VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS 

El doctor Nicolás Raye, Secretario de Obras públicas interviene y explica su solicitud de 
incluir el tema de mantenimiento y adecuación de canchas sintéticas, escenarios deportivos, 
gimnasios al aire libre y/o parques recreativos, en vigencias futuras ordinarias, de las que 
trata la Ley 819/03, de acuerdo al siguiente detalle: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA AÑO 
2018 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Mantenimiento 	y 	adecuación 	de 	canchas 
sintéticas, escenarios deportivos, gimnasios 
al aire libre y/o parques recreativos. 

$1.000.000.000 Recursos Propios 

Como son vigencias futuras ordinarias se debe apalancar el quince por ciento para esta 
vigencia se necesitarían $150.000.000, que se encuentran disponibles en el rubro 457 - RP 
DE - Mantenimiento, adecuación y Conservación de la Unidad Deportiva Tulio Ospina. 

4. VIABILIDAD LAS VIGENCIAS FUTURAS 

4.1 VIABILIDAD FINANCIERA DE LA VIGENCIAS FUTURAS 

Se sugiere que para las vigencias objeto del presente comité en lo que tenga que ser 
financiado con recursos del SGP, se considere la aprobación no sobre el tope máximo de lo 
presupuestado para 2018 del SGP, sino que con el fin de minimizar el riesgo de una posible 
reducción presupuestal en caso de menor asignación por los documentos de distribución de 
recursos CONPES quede como disponible y no tenga que ser asumido con recursos 
propios, aspecto es considerado, discutido y aprobado por unanimidad. 

Por lo anterior, se verifica el cumplimiento de lo acordado en la vigencia futura del sector 
educación y cumple para ambos proyectos. Acto seguido se revisa el tema de salud y se 
pone a consideración la vigencia solicitada con modificación en valores del SGP, y se 
autoriza solo ésta fuente de financiación quedando de la siguiente manera: 



0. 

COSC-CER1438B8 

ISO 9001 

4:01.1191.9 
SC.CER1436913 

/1;"  
le  

• 
rif IC49' 

GP-CER147691 

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

ASEGURAMIENTO EN 
SALUD 

$ 1.636.080.806 $1.636.080.806 SGP — PPNA (Aportes Patronales) 

SALUD 	PÚBLICA 
COLECTIVA 

$1.679.056.032 $1.679.056.032 SGP — Salud Pública (Plan de 
Intervenciones Colectivas — PIC) 

$1.119.370.688 $1.119.370.688 SGP — Salud Pública (Gestión de la Salud 
Pública - GSP) 

TOTAL VF SALUD $4.434.507.526 $4.434.507.526 

Se toma la decisión de no incluir recursos propios o SGP de propósito general, por cuanto el 
objeto de la vigencia futura es la continuidad del servicio mediante la existencia del convenio 
interadministrativo que lo garantice, el cual puede ser posteriormente adicionado con los 
recursos faltantes sin que se a su vez afectada la capacidad de endeudamiento 

El Secretario de Hacienda, según radicado 2017-EE-109931 el DNP informa que para las 
vigencias futuras requeridas por la secretaria de educación, no se requiere de su concepto 
previo y favorable por cuanto no se trata de un proyecto que conlleve inversión Nacional, se 
asimila en adelante, la misma situación para las demás fuentes del SGP como salud, 
educación y alimentación escolar que no constituyen base de renta pignorable para la 
entidad territorial, y que por ende, no afectan los indicadores financieros contenidos en las 
metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo, y hay viabilidad financiera para la 
asunción de las vigencias futuras que se pretenden presentar por parte de la Secretaria de 
Educación, por lo que no requiere modificaciones en el Marco Fiscal de Mediano Plazo. 
Respecto a la vigencia futura financiada con recursos propios para el sector transporte, 
alimentación escolar y escenarios deportivos, se informa que, al ser recursos propios, éstos 
si constituyen la base del cálculo de endeudamiento territorial por lo que se procede a 
analizar su impacto en el Marco Fiscal de Mediano Plazo, haciendo la claridad, en que aun 
cuando en la vigencia corriente no existe capacidad de endeudamiento, con las 
proyecciones realizadas y las metas plurianuales del MFMP, dicha capacidad se recupera y 
permitiendo la asunción de las siguientes vigencias futuras que lo afectan: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES (LEY 1483/2011) 
Implementación 	del 	programa 
de Alimentación Escolar (PAE) 

$5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

Mantenimiento de la Malla 
Vial 

$6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de 
Libre Destinación 

$1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF EXCEPCIONALES $12.732.493.060 $11.300.239.342 

ACTA DE REUNIÓN 



VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS (LEY 819/2003) 

ACTA DE REUNIÓN 
CIP 

100 9001 

?)°,,,""N 
JrE  ro 
; 

• 1",r91  

GP-CER143691 

0141.9.225 
CO-SC-CER143688 SC-CER113688 

$1.000.000.000 Mantenimiento y adecuación 
de 	canchas 	sintéticas, 
escenarios 	deportivos, 
gimnasios al aire libre y/o 
parques recreativos. 

O Recursos Propios 

$0 TOTAL VF ORDINARIAS $1.000.000.000 

CUMPLIMIENTO DE LEY 819 — SUPERAVIT PRIMARIO 

SUPERAVIT PRIMARIO 2018 2019 

INGRESOS CORRIENTES 392,856 404,642 

RECURSOS DE CAPITAL 603 20,621 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 77,884 80,221 

GASTOS DE INVERSION 314,548 328,044 

SUPERAVIT PRIMARIO 1,027 16,998 

INDICADOR (superavit primario / Intereses) > = 
100 

13.41 297.82 

SOSTENIBLE SOSTENIBLE 

Millones de pesos 

Servicio 
	

2018 
	

2019 

Intereses 
	

7,661 
	

5,708 



ISO 9001 

0:›19,115 

1
Foz 
.<1,  

CO-SC,C ER143654 SC-CER143666 GP.CE19163691 

INGRESOS CORRIENTES 
CONCEPTO 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
AHORRO OPERACIONAL (1.2) 	 
INFLACION PROYECTADA POR EL BANCO DE LA 
REPUBLICA 
SALDO DE DEUDA A_31 DE DICIEMBRE 
INTERESES DE LA DEUDA  
AMORTIZACIONES 
SITUACIÓN DEL NUEVO CREDITO* 
CALCULO INDICADORES 

89,502 91,829 
78,094 

203.00% 

87,585 

303.00% 

44,011 
6,035 

23,220 

2018 
167,596 

CUENTA 

1.  

2.  
3.  

4.  

9. 

ACTA DE REUNIÓN 

CUMPLIMIENTO DE LEY 358 — SOLVENCIA Y SOSTENIBILIDAD 

9.1 	TOTAL INTERESES = ( 6 + 8.3 ) 

9.2 	SALDO DEUDA NETO CON NUEVO CREDITO = ( 5 + 8,1 - 8.2 7) 

SOLVENCIA = INTERESES / AHORRO OPERACIONAL= ( 9.1 / 3 ): I I AO 
9.3 	<= 40% 	 10.22 

SOSTENIBILIDAD = SALDO I ING. CORRIENTES = (9.2 / 1 ): SD I IC <= 
9.4 	80% 	 40.11 	24.53 
9.5 ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO INTERESES) 	 VERDE 	VERDE 
9.6 ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO SALDO DE DEUDA) 	VERDE 	VERDE 
9.7 CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO (SEMAFORO) 	 VERDE 	VERDE 

Como puede verse, en relación al cumplimiento de los indicadores, las vigencias futuras 
excepcionales y ordinarias son viables desde el análisis del cumplimiento de indicadores de 
endeudamiento del Marco Fiscal de Mediano Plazo para los dos años que se afectan, 
situación que será nuevamente revisada al cierre de la vigencia actual. 

4.2. VIABILIDAD JURÍDICA DE LA VIGENCIA FUTURA 

Los proyectos de Acuerdo que se trajeron para el análisis jurídico son viables para presentar 
como vigencias futuras ordinarias y excepcionales de las que trata las leyes 819/2003 y 
1483/2011 respectivamente, ya que cumplen con los presupuestos jurídicos propios de 
estos proyectos de Acuerdo, igualmente en el concepto financiero el secretario de Hacienda 
señala que se cumple con el marco fiscal de mediano plazo y la capacidad de 
endeudamiento, según las consideraciones del numeral 4.1 de la presente acta, y que se 
tiene el recurso disponible para cubrir el 15% de la vigencia ordinaria en la actual. 

En el proyecto de educación, se hace la claridad de que este comité considera que la 
vigencia futura, no requiere la autorización del DNP por cuanto los recursos que la financian 
a pesar de ser del Sistema General de Participaciones del sector educación, se consideran 
recursos Municipales por transferencias. Respecto a la fuente de financiación MEN, de ser 

6,035 
67,231 	44,011 

6.89 

7,979 



CIF  

ISO 9001 

.:›1921,111 
CO-SC.CER141888 SC.CER143881 

ACTA DE REUNIÓN 

considerada necesaria por el Honorable Concejo Municipal, la Secretaria de Educación se 
compromete con el cumplimiento de lo requerido. 

Para todos los casos se informa que la responsabilidad de la inscripción de los proyectos en 
el banco de programas y proyectos, así como la elaboración de los anteproyectos de las 
vigencias futuras que sean aprobados, es responsabilidad de cada unidad ejecutora del 
presupuesto al que corresponda según el Plan de Desarrollo. 

5. COMPROMISOS 
No se plantearon compromisos algunos. 

6. PROPOSICIONES Y VARIOS: 

Se hace claridad en que, con los resultados al cierre de la vigencia corriente, los indicadores 
y la capacidad de endeudamiento para las vigencias analizadas serán nuevamente 
evaluadas, por lo que se recomienda ser prudente en la asunción de nuevos compromisos 
de vigencias futuras que puedan afectarla, ya que cada uno de ellos se asimila a un crédito. 
Adicionalmente, se recuerda que la asignación de recursos para la vigencia 2018, se verá 
disminuida en términos de los recursos de libre asignación previamente comprometidos, y 
se'informa sobre la distribución de dichos recursos y su remanente para inversión. 
Es importante resaltar que como parte de las estrategias para la generación de ingresos 
corrientes de libre destinación, la Secretaria de Hacienda, ha radicado el proyecto de 
acuerdo mediante el cual se establece el impuesto al servicio de telefonía móvil celular, 
aspecto que se está contemplando en el MFMP como medio de financiación del déficit. 

7. VOTACIÓN PARA APROBACIÓN DE COMPROMISOS DE VIGENCIAS 
FUTURAS. 
Realizado el análisis sobre el impacto a las finanzas Municipales y la legalidad de la 
asunción de compromisos de vigencias futuras ordinarias y excepcionales, el Secretario de 
Hacienda Municipal, procede a poner a votación la asunción de compromisos de vigencias 
futuras detalladas en la presente acta, incluido el valor de salud considerado en el valor 4.1. 
de la presente. 

Las vigencias futuras ordinarias y excepcionales antes descritas, son aprobadas por los 
cinco integrantes del COMFIS Municipal con derecho a voto. 

8. PROXIMA REUNIÓN 

LUGAR FECHA (aaaa-mm-dd) 
HORA DE INICIO 

(a.m.-p,m.)  

9. FIN DE LA REUNIÓN 
Sin otros temas pendientes se da por terminada la reunión. 



41>I1112.tE 

CO-SC-CER143688 	 SC.CER143688 

CONSTANCIA 

1700 

Bello, 10 de octubre de 2017 

EL SECRETARIO DE PLANEACIÓN ENCARGADO 
DEL MUNICIPIO DE BELLO 

HACE CONSTAR: 

Que en el Plan Plurianual de Inversiones 2016 — 2019, los proyectos que se 
detallan a continuación, se encuentran debidamente inscritos y viabilizados en el 
Banco de Programas y proyectos del Municipio de Bello. 

CONCEPTO 
Código 
Plan de 

Desarrollo 
ASEGURAMIENTO EN SALUD - SGP SSF Aportes 
Patronales 1.36.1.91  
ACCIONES EN SALUD PÚBLICA PIC SGP 
SGP SP - Modos Condiciones y Estilos de Vida Saludables 1.28.1.69 
SGP SP - Promoción de la Salud Mental y la Convivencia 1.29 1.71 
SGP SP - Promoción de los derechos sexuales y reproductivos y equidad de 1.31.1.77 
SGP SP - Acciones en salud diferenciales para el progreso 1.35.1.89 
SGP SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 1 .27.1 .67 
SGP SP - Condiciones Crónicas no Prevalentes 1.28.2.70 
SGP SP - Prevención y Atención Integral a Problemas y Trastrornos mentales y a 1.29.1.72 
SGP SP - Complementación Alimentaria con enfoque de promoción en salud 1.30.1.73 
SGP SP - Promoción entornos saludables y seguridad alimentaria en familias, I.E y 
grupos comunitarios 

1.30.2.74 
SGP SP - Educación y Comunicación Nutricional 1.30.3.76 
SGP SP - Salud infantil 1.32.2.81 
SGP SP - Vacunación para el progreso 1.32.4.83 
SGP SP - Prevención de Zoonosis 1.27.2.68 
SGP SP - Control de enfermedades transmitidas por vectores 1.27.2.68 
SGP SP - Respuesta en Salud ante urgencia, emergencia en SP y desastres 1.33.1.86 
SGP SP - Seguridad y Salud en el Trabajo 1.34.1.88 
SGP SP - Familias Saludables 1.35.2.90 
RF SGP SP - Modos Condiciones y Estilos de Vida Saludables 1.28.1.69 

Versión: 02 Fecha de aprobación: 2013-02-13 Código: F-GI-21 



FRAN 

       

  

CONSTANCIA 

           

CONCEPTO CÓDIGO PLAN 
DESARROLLO 

GESTIÓN EN SALUD PÚBLICA SGP 
sc,p si-,  _ Ni: ir, I,  ,i...tor e,..; de Hiesgo Arribientale: del c.:unsurrio, Vectores y Z00[1051'5 I 27.2,68 
SOF,  SP - Pi °moción de la Salud Mental y la Convivencia 1 .29 .1 .71 
SOP SP - Promoción de km., derechos sexuales y reproductivos y equidad de género. 1 31.1 77 
SGP SP 	Pi evendon y control de Infecciones asociadas e le Atención en Salud 1.32.1.80 
SGP SP - Acciones en salud diferenciales pera el progreso 1.35 	1 	'.. 
SGP SP - Vigilancia y Control de le 	alidad del Agua 1 	.2 .7 	1.67 
SOP SP - Condiciones Crónicas no Prevalentes 1 .28 2 70 
SGP SP - Prevención y Atención Integral a Problemas y Trastrornos mentales y a 
diterentes formas de violencia 

1 29.1.72 

SOP SP - Complementación A rentar la con enfoque de promoción en salud 1 .30 1 .73 
SOP SP - Vigilada en Salud Pública del estado nutricional 

1 .30 3 75 
SGP SP - Educación y Corr n'ilación Nutricional 

301 	3.76 
SGP SP - Prevención y ¿atención integral en SSR, con enfoque de derechos. 1.31 2.78 
SOP SP - Maternidad segura 

1 .31 .3.79 
SOP SP - Salud infantil 

1.32.2.81 
SOP SP - Intervención de la li,berculosis y lepra 

1 .32.3.82 
SGP SP - Vacunación para el progreso 1.32 4.83 
SGP SP - Gestión Integral de Riesgos en emergencias y Desast 1.33.1.' 6 
SOP SP - Seguridad Y Salud en el Trabajo .34.1. 	... 
SGP SP - Familias Saludables 1.35.2.90 
SGP SP - Provisión Adecuada de Servicios de Slill Id 

' .36.2.92 
SGP SP - Fortalecimiento Vigilancia epiderniologica y sondaría 16 .3,93 
SGP SP - Gestión cle la Salud PUbilca 

1 36 1.9-1 
SGP SP - Fortalecimiento Panwipación Social Salud 1 	36 Pi '', l5 

Esta Constancia se expide a los diez (10) días del mes de octubre de 2017, en 
cumplimiento del literal a) del Artículo 1° de la Ley 1483 de 2011, para efectos de 
trámite de Proyecto de Acuerdo de Autorización de Vigencias Futuras 
Excepcionales ante el Honorable Concejo Municipal. 

e 

SCO VIER ECHEVERRI CÁRDENAS 
ecretario de Planeación Encargado 

Proyectó: Jai411.r4 , e o Arismendi 
Coordinador B 	o d Programas y Proyectos 

Código: F-GI-21 Versión: 02 
	

Fecha de aprobación: 2013-02- 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36

